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Xülasə 

Ümumi cinayətlərin strukturunda şəxsi mənafedən törədilmiş cinayətlər böyük çəki da-

şıdığından, onların elmi-nəzəri və metodoloji əsaslarının öyrənilməsi dərin analitik və konstruk-

tiv yanaşma tələb edir. Tam və mənalı kriminoloji mənzərə yaratmaq üçün eqoist cinayətkar-

ların şəxsiyyətinin spesifik kriminoloji xüsusiyyətlərini təhlil etmək lazımdır. Çünki muzdlu 

cinayətkarlar digər cinayətkarlardan sosial-demoqrafik, hüquqi və psixoloji xüsusiyyətlərinə gö-

rə fərqlənirlər. 

Açar sözlər: сinayətkarın şəxsiyyəti, tamah motivi, kriminal davranış, sosial mühit, 

soyğunçuluq, oğurluq. 

 

Tamah motivi ilə törədilən cinayətlər ümumi cinayətlərin strukturunda bö-

yük çəkiyə malik olduğu səbəbindən onun elmi-nəzəri, metodoloji əsaslarının 

tədqiqi dərin analitik və konstruktiv yanaşma tələb edir. Dolğun və məzmunlu 

kriminoloji mənzərənin yaradılması üçün tamah motivi ilə cinayət törədənlərin 

şəxsiyyətlərinin səciyyəvi kriminoloji xüsusiyyətlərinin təhlili zəruridir. Çünki, 

tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslər sosial-demoqrafik, hüquqi, psixoloji və 

s. xüsusiyyətlərinə görə digərlərindən fərqlənirlər.  

Kriminoloji xüsusiyyətlərə görə təhlillərin daha sistemli aparılması üçün 

tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxslərin iki qrupa bölünərək araşdırılması 

məqsədəmüvafiqdir: 

1. Zorakılıqla müşayiət olunmayan tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxs-

lər (qeyri-zorakı tamah cinayətkarlığı). Oğurluq, dələduzluq və s. cinayətlər bura 

aiddir. 

2. Zorakılıqla müşayiət olunan tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxslər 

(zorakı tamah cinayətkarlığı). Bu cinayətlərə soyğunçuluq, quldurluq və s. 

cinayətləri misal göstərmək olar. 

Göstərilən bölgü kriminoloji təsnifat olmaqla hər iki qrupa aid olan ci-

nayət törətmiş şəxslərin kriminoloji xüsusiyyətlərinin bir-birindən fərqləndiril-

məsinə dəstək olacaqdır. 

Tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxsləri digərlərindən fərqləndirən əsas 

kriminoloji xüsusiyyətlərdən biri onların kəmiyyət göstəricilərinə görə seçil-

məsidir. Əgər Azərbaycan Respublikasında 2020-ci ildə 17482 cinayət törətmiş 

şəxs qeydə alınmışdırsa onlardan 2496 (14%) nəfər oğurluq, 688 (4%) nəfər 

dələduzluq, 223 nəfər (1,3%) soyğunçuluq və 138 (0,8%) nəfər quldurluq cina-

yəti törətmiş şəxslərin payına düşür. Qeyd olunanlar kəmiyyət baxımından 
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kifayət qədər böyük göstəricilərdir. Nəzərə almaq lazımdır ki, bu təsnifatda ta-

mah motivi ilə törədilən digər cinayətlərə görə qeydə alınmış şəxslərin göstə-

riciləri verilməmişdir.  

Tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxslərin ölkə əhalisinin 100 min nəfə-

rinə düşən əmsalı da maraq doğurur. Belə ki, Azərbaycan Respublikasında 

2020-ci ildə oğurluq cinayətinə görə qeydə alınmış şəxslərin 100 min nəfərə dü-

şən sayı 24, dələduzluq cinayətinə görə qeydə alınmış şəxslərin 100 min nəfərə 

düşən sayı 7, soyğunçuluq cinayətinə görə qeydə  alınmış şəxslərin 100 min nə-

fərə düşən sayı 2, quldurluq cinayətinə görə qeydə alınmış şəxslərin 100 min 

nəfərə düşən sayı 1-dir. 

Zorakılıqla müşayiət edilməyən tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxs-

lərin, həmçinin zorakılıqla müşayiət olunan tamah motivi ilə cinayət törətmiş 

şəxslərin dinamikasında son illər üzrə dövri təhlili aparsaq azalma meyllərini 

müşahidə edərik. Əgər 2019-cu ildə Azərbaycan Respublikası üzrə 2467 nəfər 

oğurluq, 873 nəfər dələduzluq, 225 nəfər soyğunçuluq, 119 nəfər quldurluq ci-

nayəti qeydə alınmışdırsa, 2020-ci ildə 2496 nəfər oğurluq, 688 nəfər dələduz-

luq, 223 nəfər soyğunçuluq, 138 nəfər quldurluq cinayəti törətmiş şəxs müəyyən 

edilmişdir (Bax: Сədvəl 2,3).  
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Tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslərin səciyyəvi  kriminoloji xüsusiy-

yətlərindən  biri də onların kriminal submədəniyyətlə bağlılığıdır. “Oğru aləmi”, 

“Oğru qanunları”, “Oğru yığıncaqları” və s. bu kimi kriminal mühitə xas olan 

terminlər tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslərin peşəkar cinayətkarlığın və 

kriminal submədəniyyətin ideoloji dayaqlarını təşkil etdiyini göstərir. 

Kriminal submədəniyyətin ideoloji əsasları sadə qaydalardan başlayaraq 

kiminal sindikatlar arasında mövcud olan total  münasibətlərə qədər dərinləşir. 

Tamah motivi ilə törədilən cinayətlərin sayının artması qrup halında törədilən 

cinayətlərin, residiv, mütəşəkkil və peşəkar cinayətkarlığın  inkişafına səbəb 

olur. Cinayətkarlığın bu növləri bir-birindən qaynaqlanaraq cəmiyyətin sosial və 

mənəvi dayaqlarını sarsıdan kriminal submədəniyyətin formalaşmasının və 

yayılmasının bünövrəsini təşkil edirlər. 

Tamah cinayətkarlığının (zorakı və qeyri-zorakı)  sosial fəsadlarını araş-

dıran M.V.Qonçarova kriminal submədəniyyətin daha çox iki istiqamətdə 

təsirini qeyd edir. [1, s.193]. 
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1. Kriminal submədəniyyəti təmsil edən şəxslərin çoxunun cinayətkar 

aləmdə nüfuz sahibləri və peşəkar cinayətkarlar olduğundan kriminal norma və 

dəyərlər qorunub saxlanılır, daxildən daha da təkmilləşərək mütəşəkkil forma 

alır. Bu mühitə cəlb olunan şəxslərin hesabına fəaliyyətinin miqyası artır. 

2. Kriminal submədəniyyətin bəzi elementləri cəmiyyətin müəyyən təbə-

qəsinin şüuruna yeridilərək “sosial ədalət”  meyarı kimi göstərilir. Nəticədə kri-

minal dəyərlərə əhali arasında rəğbətin artması ilə bağlı meyllərin formalaşma-

sına zəmin yaradılır. Bu isə cinayətkarlığa qarşı mübarizədə ən effektiv vasi-

tələrdən olan, sosial nəzarət mexanizmlərinin fəaliyyətinin durğunluğuna səbəb 

ola bilər. 

Bundan başqa kriminal submədəniyyətin mövcudluğu və inkişafı hüquq-

mühafizə orqanları ilə bağlı ictimai fikir və etimada neqativ təsir göstərərək hü-

quq-mühafizə və cəza-icra sisteminin effektivliyinin aşağı düşməsi ilə nəticənir. 

Tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslər tərəfindən kriminal submədəniy-

yətin formalaşdırılmasının əsas məqsədlərindən biri mövcudluqlarının və inki-

şaflarının uzun müddət ərzində təmin edilməsidir. Qeyd olunan halın cinayət-

karlığın bu növünə qarşı mübarizədə strateji istiqamət kimi nəzərə alınması zə-

ruridir [2, s.116-117]. 

İctimai dəyərlərin əleyhinə olaraq özünümüdafiə funksiyasını daşıyan kri-

minal submədəniyyət cinayət törədən şəxslərin, xüsusilə yetkinlik yaşına çat-

mayanların və gənclərin kriminal davranışlarının aktivliyinə və mobilliyinə tə-

kan verir. Bu üsulla onlar ictimai qınaqdan qaçaraq şəxsiyyətlərinə dəyər ver-

mək üçün ideoloji izolyasiya təbəqəsi  yaradırlar [3, s.672-673]. 

Digər cinayət növlərindən fərqli olaraq tamah motivi ilə cinayət törədən 

şəxslərin kriminal submədəniyyətə daha yaxın olmasının müxtəlif səbəbləri var-

dır. Başlıca səbəblərdən biri onların şəxsiyyətlərində kriminogen keyfiyyətləri 

formalaşdıran amillərin situativ xarakter daşımamasıdır. Şəxsi cinayət törətməyə 

vadar edən sosial və ya psixoloji faktorlar uzun illər onun yaşadığı mühitindən 

qidalanaraq şəxsiyyətində dayanıqlı hala çevrilirlər. 

Nəticədə neqativ mikromühitin təsiri vasitəsilə insanın şəxsiyyətində bö-

yük zaman müddətində formalaşaraq dayanıqlı hala çevrilmış kriminogen fak-

torlar onu cəmiyyət üçün təhlükə mənbəyinə çevirir [4, s.64-65]. 

Mühit amili ilə bağlılığı tamah motivi ilə cinayət törədələrin şəxsiyyətləri-

nin növbəti səciyyəvi kriminoloji xüsusiyyəti kimi qeyd edilə bilər. 

Müasir mürəkkəb ictimai münasibətlər mühit amilinin cinayət törədənin 

şəxsiyyətinə təsirinin dərin kriminoloji təhlilini tələb edir. Sovetlər birliyi döv-

ründə  kriminologiya fənni üzrə ilk dərsliyin müəlliflərindən biri V.N.Kudryav-

sev hesab edir ki, insan əməlini ətraf mühitə sadə təsir kimi araşdırmaq doğru 

deyil. Kriminal davranış insan iradəsinin məhsuludur. Sosial mühitin təsiri ilə 

yaranan iradəvi akt cinayət törədənin şəxsiyyəti, onun maraqları, baxışları, adət-

ləri, psixi və digər  fərdi keyfiyyətlərinin təsiri nəticəsində formalaşır [6, s.13-16]. 
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Mühit insan davranışına daha dolğun məzmun verərək onu istiqamətlən-

dirir, hədəf və məqsədlərə doğru yönəldir. Hər insan  əməli, pozitiv və neqativ 

həyati situasiyalar  bir növ şəxsiyyətə  “möhürünü” vurmaqla öz izini qoyur. 

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyətlərində kriminogen amil-

ləri artıran neqativ mikromühit son dövrlərin qlobal mədəni-mənəvi krizislərinin 

fonunda cinayətkarlığın daha təsirli determinantlarından birinə çevrilmişdir. 

Kriminoloji tədqiqatların nəticəsi olaraq cinayətkarlığı stimullaşdıran mənəvi 

krizislər kimi daha çox göstərilən bu hallar kriminal davranışa təsir baxımından 

araşdırıla bilər [5, s.12]: 

1) Əkssosial davranışın inkişafı - narkotik vasitələrin istehlakının, zorakı-

lığın artması; 

2) İctimai dəyər və qaydaların əsas nüvəsi olan ailələrin daha tez-tez dağıl-

ması, natamam ailələrin sayının artması; 

3) “Əmək etikasının” aşağı düşməsi - istehsal proseslərində fərdi maraq-

ların ictimai maraqları üstələməsi. 

Cinayət törədənin şəxsiyyətində mühit faktoruna böyük önəm verən 

A.S.Pançenko qeyd edir ki, şəxsiyyət insanın sosial simasıdır. İnsanın hansı cə-

miyyətdə yaşaması və inkişafı onun şəxsiyyətini istiqamətləndirir [7, s.190-194]. 

Taham motivi ilə törədilən cinayətlərin səbəbiyyat kompleksi situativ xa-

rakter daşımadığından sosial mühitlə sıx bağlıdır. Hesab edirik ki, tamah motivi 

ilə cinayət törədənlərin kriminal davranışlarına onların sosial təcrübəsi böyük 

təsir göstərir. Cinayət törədənin şəxsiyyətində formalaşmış tamah motivi sosial 

köklərə (ailə, yaxın əhatə, cəmiyyət və s.) söykənərək ondan qidalanır. 

Sosial mühit insanın daxili aləminə, psixoloji durumuna təsir etməklə şəx-

siyyətində dayanıqlı hala çevrilir. Tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiy-

yətlərinə sosial mühitin əhəmiyyətli təsiri qədər, psixoloji xüsusiyyətləri də 

tamamilə fərqli məzmuna malikdirlər.  

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərin psixoloji xüsusiyyətlərinə görə fərq-

lənməsini şəxsiyyətlərinin daha bir səciyyəvi kriminoloji xüsusiyyəti kimi göstə-

rilməlidir. Neqativ mikromühit kriminal davranışın əsas səbəblərindən biri olsa 

da, həmin mühitdə böyüyən hər bir şəxs cinayət törətmir. Bu səbəbdən tamah 

motivi ilə cinayət törədənlərin psixoloji xüsusiyyətləri özünəxas kriminoloji 

keyfiyyətləri ilə seçilir. Sosial mühit hər insanın şəxsiyyətinə müxtəlif formada 

təsir göstərir. Mühit eyni olsa da, insanın daxili aləmi, psixoloji məzmunu 

başqalarından fərqli ola bilər. 

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərdə cinayət törətmək istəyi mexaniki 

olaraq yaranmır. O, belə bir qərarın qəbul olunması üçün bütün hiss və duy-

ğularını səfərbər edərək özünü müəyyən müddətdə hazırlayır. Nəticədə onun  

şəxsiyyətində yaranan və kriminogen məzmuna malik psixoloji keyfiyyətləri da-

ha dayanıqlı hala çevrilirlər. 

Əgər şəxs oğurluq cinayətini törətmək qərarına gəlirsə, bu hal bir günün 

nəticəsi olaraq baş vermir. Təbii ki, insanın iradi keyfiyətləri də önəmli rol oy-
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nayır. O, cinayət törətmək üçün həm mühitin, həm də psixoloji keyfiyyətlərin 

təsiri ilə qərar qəbul edir. Bu proses isə ani olaraq baş vermir. Həmin şəxs özünü 

cinayətin törədilməsi üçün uzun müddət hazırlamalıdır. Qeyd olunan hal tamah 

motivi ilə törədilən cinayətlərdə digərlərindən fərqli olaraq daha mürəkkəb məz-

muna malik olur. Onların şəxsiyyətlərində kriminogen keyfiyyətlər dərin kök 

saldığından islah olunması və reabilitasiyası uzun müddət tələb edir. 

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyətlərinin psixoloji xüsusiy-

yələtləri insanın sosial mühitindən qazandığı həyat təcrübəsindən irəli gəldiyi 

üçün kriminoloji tədqiqi də müəyyən çətinliklərlə bağlıdır və kompleks yanaş-

manın tətbiqi zəruridir. Bəsit və birtərəfli psixoloji və kriminoji bilgilərlə cina-

yət törədən şəxsin daxili aləmini, baxışlarını, qiymətləndirmə meyarlarını, dav-

ranışını istiqamətləndirən motiv və maraqlarını tədqiq etmək mümkün deyil.  

M.Qonçarova tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyətlərinin psixo-

loji xarakteristikasını daha dərin tədqiq etmək məqsədi ilə onları təxmini olaraq 

üç qrupa bölür: intellektual, emosional və iradəvi xüsusiyyətlər [8, s.138-142]. 

O, intellektual xüsusiyyətlərə əqli inkişaf və düşüncə səciyyəsini, həyat təc-

rübəsini, baxışların geniş həcmli və ya məhdud çərçivədə olmasını, maraqların 

məzmunu və müxtəlifliyini aid edir.  

Emosional keyfiyyətlərin məzmununa sinir prosseslərinin gücü, tarazlıq 

vəziyyətini, hisslərin dinamikliyini, emosional reaksiya səviyyəsini, konfliktli və 

təhrikedici şəraitdə reaksiya gücü və sürətini, həyəcan səviyyəsinin stabilliyi və 

ya dəyişkənliyini daxil edirdi. 

İradəvi xüsusiyyətlərə fəaliyyətini tənzimləmək bacarığını, qərar qəbul et-

mək və həyata keçirmək vərdişlərini, məqsədəyönlülük, təşəbbüskarlıq, qətiy-

yətlilik, dözümlülük kimi keyfiyyətləri göstərmək olar. 

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərə başqalarına qarşı yüksək həssaslıq, 

etibarın aşağı olması, gizlilik və digərlərinin mövqeyinə şübhə ilə yanaşma kimi 

xüsusiyyətlər də xasdır. 

Məhkumluğun sayı artdıqca kriminal davranışa zəmin yaradan psixoloji 

keyfiyyətlər daha da dərinləşir. Keçirilmiş sorğuların nəticələri göstərir ki, əv-

vəllər tamah motivi ilə cinayət törədənlərin 16%-i kriminal davranışa bəraət qa-

zandırır, 41%-i cinayətin törədilməsi tələbini mühitlə əlaqələndirir, 34%-i isə 

hesab edir ki, qanunun pozulmasına heç nə bəraət qazandıra bilməz [8, s.140]. 

Psixodiaqnostik metodların (Art-test, KİLO, Aksent 2-90) tətbiqi vasitə-

silə mülkiyyət əleyhinə cinayət törədən şəxslərin davranışlarında birtərəfli pri-

mitiv-istehlakçı mövqe, maddi sərvətlərin rolu haqqında şişirdilmiş təsəvvür, ic-

timai maraqlara neqativ münasibət, sosial mühitə zəif adaptasiya olma kimi mə-

nəvi psixoloji xüsusiyyətlər müşahidə edilmişdir [9, s.292]. 

Tamah motivi ilə cinayət törədənlərin təqribən yarısında anlaqsızlığı is-

tisna etməyən psixi qüsurlar aşkar edilmişdir. Sağlam insanlardan fərqli olaraq 

onlarda şüurdan kənar  (şüursuzluq) davranışa daha çox rast gəlinir. Özünə qarşı 

tənqidi yanaşma tamamilə aşağıdır və ya mövcud deyildir. Bu kateqoriyaya aid 
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olan şəxslərdə kriminal davranış real həyat şəraiti və şəxsiyyətin həyati yönəliş-

lərinin uzlaşması fonunda baş verir. Yekunda tamah motivi ilə cinayət törədən 

şəxslər kriminogen mühitdə psixoloji komfort vəziyyətində olurlar [10, s.36-40]. 

Psixoloji katolizatorlar zorakılıqla müşayiət olunan və müşayiət edilməyən 

taham motivi ilə cinayət törətmiş şəxslərin kriminal davranışlarına fərqli for-

mada təsir göstərə bilər. 

Zorakılıqla müşayiət edilməyən tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslərə 

tamahlı-zorakı cinayətləri törətmiş şəxslərdən fərqli olaraq sosial mühitə tez uy-

ğunlaşmaq, emosiya və həyəcanını gözlətmək, asanlıqla ünsiyyət qurmaq kimi 

xüsusiyyətlər xasdır. Çox ölçülü dispersion tədqiqatların (MANOVA) vasitəsilə 

zorakılıqla müşayiət edilməyən tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyət-

lərinin tədqiqi zamanı onlarda baxışlarının və mənəvi dəyərlərinin fərqləndiyini 

və təkrarolunmazlığını göstərməyə can atmaq, ictimai münasibətlərin təsirindən 

uzaq olan həyat tərzini keçirmək kimi keyfiyyətlər aşkar olunmuşdur [11, s.114-

115]. Zorakılıqla müşayiət olunan tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslər isə 

aqressiv və impulsiv davranışları, yüksək həssaslığı və emosional çılğınlığı ilə 

seçilirlər. 

Sadalanan psixoloji xüsusiyyətlərin tədqiqinin nəzəri, həmçinin təcrübi 

əhəmiyyəti böyükdür. Nəzəri baxımdan cinayət törədənin şəxsiyyətinin hərtə-

rəfli və məzmunlu öyrənilməsi bu sahədə kriminoloji biliklərin daha da dərin-

ləşməsinə, cinayət törədənin şəxsiyyəti haqqında tədqiqatların konkretləşərək el-

mi tezislərə çevrilməsinə şərait yaradacaqdır. Təcrübi nöqteyi nəzərdən isə bu 

bilgilər kriminal davranışın tam mənzərəsinin yaradılmasında və proqnozlaşdı-

rılmasında əvəzsiz rol oynayır, hüquq-mühafizə orqanlarının cinayətlərin qarşı-

sının alınması və açılması üzrə fəaliyyətində taktiki imkanlarını artırır. 

Kriminal davranış və psixoloji patalogiyalar eyni torpaqdan qidalanan iki 

bitkiyə bənzəyir [12, s.48]. Qeyd olunan səbəbdən tamah motivi ilə cinayət törə-

dənlərin şəxsiyyətlərinin psixoloji xüsusiyyətlərinin öyrənilməsinin profilaktik 

əhəmiyyəti də böyükdür. 

Kriminal davranış sosial mühit və psixoloji xüsusiyyətlərin təsiri nəticə-

sində formalaşır. Bu proses mürəkkəb və çoxşaxəli xarakter daşıdığından öyrə-

nilməsi də ətraflı təhlillərə əsaslanmalıdır. Kriminal motivlərin kökündə daya-

nan sosial-psixoloji səbəblər müəyyən davranışa çevrilməmişdən əvvəl tələbat-

lar, maraq və ehtiyaclar fonunda insan şüurundan süzülərək davranışı yaratma-

lıdır. Qeyd olunan proses cinayət törədən şəxsin uşaqlıq dövründən başlayaraq 

çox dərin izlər buraxmış səbəbiyyat kompleksini əhatə edir. Uşaqlıq dövründən 

başlayan erkən kriminallaşma tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyət-

lərinin tədqiqində xüsusi əhəmiyyətə malik kriminoloji xüsusiyyətlərdən biridir. 

Digər cinayət növlərindən fərqli olaraq tamah motivi ilə cinayət törədənlərin 

şəxsiyyətlərində erkən kriminallaşma daha dərin köklərə malikdir.  

Azərbaycan Respublikasında 2020-ci ildə qeydə alınmış yetkinlik yaşına 

çatmayanlar tərəfindən törədilən cinayətlərin strukturunda tamah motivi ilə 
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törədilən cinayətlərin xüsusi çəkisi erkən kriminallaşmanın tədqiqi baxımından 

böyük maraq kəsb edir. Belə ki, əgər 2020-ci ildə Azərbaycan Respublikasında 

yetkinlik yaşına çatmayanlar tərəfindən törədilən cəmi 559 cinayət qeydə alın-

mışdırsa, onlardan 377 (67%) fakt oğurluq, 30 (5%) fakt qəsdən sağlamlığa yün-

gül zərər vurma, 21 (3,8%) fakt xuliqanlıq,11 (2%) fakt soyğunçuluq, 7 (1,3%) 

fakt isə narkotik vasitələrlə bağlı cinayətlərin payına düşür. 

Yetkinlik yaşına çatmayanlar tərəfindən törədilən oğurluq cinayətinin 

ümumi yetkinlik yaşına çatmayanlar tərəfindən törədilən cinayətlərin 67%-ni 

təşkil etməsi bu yaş kateqoriyasında tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəx-

siyyətlərinin sosial-psixoloji səbəblərinin mürəkkəb və dayanıqlı olduğunu gös-

tərməklə kriminoloji tədqiqini də zəruri edir (Bax: Cədvəl 4). 

 

Cədvəl №4 

 
Cinayət  törətmiş yetkinlik yaşına  çatmayanların saylarının təhlili də bu 

yaş kateqoriyasına aid olan şəxslərdə tamah motivi ilə törədilən cinayətlərin kə-

miyyət və keyfiyyət göstəricilərinin yüksək olduğunu göstərir. Əgər 2020-ci  

ildə Azərbaycan Respublikası üzrə cəmi 388 cinayət törətmiş yetkinlik yaşına  

çatmayan şəxs qeydə alınmışdırsa, onlardan 154 nəfər  oğurluq, 17 nəfər soy-

ğunçuluq, 3 nəfər quldurluq cinayəti törətmiş şəxslərin payına düşür. Təkcə 

oğurluq cinayəti törətmiş yetkinlik yaşına çatmayanlar cəmi cinayət törətmiş 

yetkinlik yaşına çatmayan şəxslərin 40 %-ni təşkil edir. 
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Oğurluq və quldurluq cinayəti törətmiş yetkinlik yaşına çatmayan şəxs-

lərin dinamikasında azalma, soyğunçuluq cinayəti törətmiş yetkinlik yaşına  çat-

mayan şəxslərin dinamikasında isə qismən artma templəri müşahidə edilmək-

dədir (Bax: Cədvəl 5,6).   

 

Cədvəl №5 

 

 

 

Cədvəl №6 

 
 

Təqdim olunan statistik göstəricilər yetkinlik yaşına çatmayanlar tərəfin-

dən tamah motivi ilə törədilən cinayətlərin ümumi tamah cinayətkarlığı ilə dərin 

səbəbli əlaqəsinin olduğunu göstərir. Hesab edirik ki, həyata keçirilən pro-

filaktik tədbirlərin effektivliyinin artırılması baxımından tamah motivi  ilə  cina-

yət törətmiş şəxslərdə erkən kriminallaşmanın kriminoloji tədqiqi arzuolunan 

nəticələrin əldə edilməsinə zəmin yaradacaqdır. 
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Hər bir insanın ilkin davranış modeli anadan olduğu andan ailədə forma-

laşır. O, həyat təcrübəsini valideynlərinin davranışlarından əldə edərək özünün 

gələcək davranışının təməlini formalaşdırır. 

V.N.Kasarevə görə uşaqlıq dövrünün ilk illərində qidalanma davranış tər-

zinə təsir edən əsas amillərdən biridir. Müəllifin fikrinə görə insanlarda olan 

mərhəmət hissinin aşağı olmasının ən böyük səbəblərindən biri uşaqlıq döv-

ründə ana südü ilə qidalanma müddətinin az olması ilə bağlıdır. Ana südünün 

əvəzinə verilən uşaq qidalarının böyük əksəriyyəti inək südündən hazırlandığı 

üçün onun tərkibində olan maddələr insan bədəninə yaddır. Bu səbəbdən orqa-

nizmin biokimyəvi fəaliyyətinin sistemi (hormonal mübadilə, hüceyrə quruluşu 

və s.) pozulur. Nəticədə sinir sisteminin və insan psixikasının tam yetkin olma-

ması ictimai dəyərlərə zidd olan davranışın əsasını təşkil edə bilər [13, s.33-40]. 

Qeyd edilənlərdən başqa ana südü ilə təbii qidalanma prosesi insan şəx-

siyyətinin əsasını təşkil edən emosional təması yaradır. Uşaq ana südünü təbii 

olaraq qəbul edərkən təkcə qidalanmır, o, həmçinin ilk emosional təmasa daxil 

olur. Ana ilə övlad arasında olan mehriban və zərif duyğular formalaşmaqda 

olan insan şəxsiyyətinin müsbət xüsusiyyətlərinin dayaqlarını təşkil edir. Emo-

sional təmas  intellektual inkişafın tempi ilə də sıx bağlıdır. Emosional bağlılıq 

gələcək davranışın sosial-psixoloji modelini formalaşdırır. Gözəl insani dəyər-

lərin kökündə uşaqlıq dövrünün ilk illərində mövcud olan zəngin emosional fak-

tor durur. Emosional hisslərin qıtlığı şəxsiyyətin neqativ komponentlərinin in-

kişafına təkan verərək onun əkssosial istiqamətdə formalaşmasını stimullaşdırır. 

Beləliklə, tamah motivi ilə cinayət törədənlərin şəxsiyyətlərinin səciyyəvi 

kriminoloji xüsusiyyətlərini aşağıdakı qaydada sistemləşdirmək olar: 

- Tamah motivi ilə cinayət törətmiş şəxslər kəmiyyət göstəricilərinin yük-

sək olduğuna  görə digər cinayət törətmiş şəxslərdən fərqlənirlər. 

- Tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslər kriminal submədəniyyətlə sıx 

bağlıdırlar.  

- Tamah motivi ilə cinayət törədən şəxslərə sosial mühitin  təsiri böyük-

dür. 

- Tamah motivi ilə cinayət törədənlər kriminal davranışa səbəb olan dərin 

psixoloji keyfiyyətlərə malikdirlər. 

- Uşaqlıq dövründən başlayan erkən kriminallaşma tamah motivi ilə cina-

yət törədənlərin şəxsiyyətlərinin əkssosial istiqamətdə formalaşmasının əsas 

amillərindən biridir. 

Hesab edirik ki, qeyd olunan kriminoloji xüsusiyyətlər tamah motivi ilə ci-

nayət törədən şəxslərin daha dərin kriminoloji tədqiqini təmin edəcək və cinayət 

törətmiş şəxslərin öyrənilməsinə, həmçinin həyata keçiriləcək profilaktik tədbir-

lərin effektivliyinin artırılmasına münbit zəmin yaradacaqdır. 
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Резюме  

В связи с тем, что преступления, совершенные из корысти, имеют большой вес в 

структуре общеуголовных преступлений, изучение их научных, теоретических и методо-

логических основ требует глубокого аналитического и конструктивного подхода. Для 

создания полной и содержательной криминологической картины необходимо проанализи-

ровать специфические криминологические особенности личности корыстных преступ-

ников. Это потому, что корыстные преступники отличаются от других преступников 

по своими социально-демографическими, юридическими, психологическими характерис-

тиками. 
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Abstract 

In connection with the fact that the crimes committed from scratch have a great weight in 

the structure of general criminal offenses, the study of their scientific, theoretical and metho-

dological foundations requires a deep analytical and constructive basis. For the creation of a 

complete and content of criminological pictures it is necessary to analyze the specific crimino-

logical features of the personality of greedy offenders. This is because criminals out of greed 

commit crimes socio-demographic, legal, and psychological and so on. Differ from others by 

their characteristics. 

Keywords: сriminal’s personality, selfish motive, criminal behavior, social environment. 
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